UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Suumma [!] de laudibus christifere virginis Marie**

**Albertus <Magnus, Heiliger>**

**Colonie, 1502**

**VD16 A 1357**

De sol[uti]one obiecto[rum]

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69610](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-69610)

# Demodestia cul' vestiu fo. xli

Qua aut mediocritate videt p bñm Hiero. q ait. Ornatus vestium et mediocritate  
sordes pari, mo sunt fugiende ¶ Itē nihil tātum deo placet sicut zelus  
aiāz. ad hūc aut ordinat pformitas. iuxta illud Quib' oia sum fa  
ctus vt oēs lucrifacerē. pformitas aut est in mediocritate. ergo cum  
brissima hgo fuerit maxima zelatrix aiāz que spēs maxime lucriface  
re voluit. ipa hoib' oib' maxime se pformavit. ergo mediocritate ha  
buit in cultu ¶ Itē p'us in mediocritate p'sistit. ergo cū brissima vir  
go oib' exēplū virtutis extiterit in mediocritate habit' exēplū dedit.

¶ Ad p'dictoz oim euidentia et ad obiectoz pleniorē solutioem. et Solutio  
ad ipsius solutiois intellectū et intelligētia faciliore hic quedā sunt  
p'mittēda d' Math. vlti. Predicate euāgelii omi creature. Glo. ge  
neri humano. qd hz aliqd cōe cū omi creatura. esse cū entib'. sentire hō ē ois creat'z  
cū brutis. intelligere cū angelis. hec aut cōitas est cā et aptitudo na  
turalis in virib' apphēsiuis aiē humane ad apphēdēdū vniuersalr  
spēs oim creaturaz cognoscibiliū. et s'lr est cā ex parte rez cognosci  
biliū. vt spēs ipsaz p'sentent ipis virib' apphēsiuis. et sic fit natura  
lis cognitio cognoscibiliū a cognoscēte. cū ad spēs obiectas p'uertū  
tur apphēsiue vires p' similitudinē et quoddā desiderii qd itez ē natu  
rale. ipsa aut rō in hoie cū sit supior supiore hz actōem oim inferior  
vñ phus. Quicqd pt virtus inferior pt et virtus supior. Cui psonat  
Dionys' in celesti hierarchia. Ordines supiores excellēter hnt infe  
riorz dispositionū virtutes et nō ecōuerso ¶ Et ideo oim sensibiliū  
creaturaz et intelligibiliū est rō naturalr cognitiua rōne cōitatis na  
turalis. et ipa cū sit collatiua naturalr cognoscit res et creaturas esse  
signū aliqd vel vestigiū. sicut artificii artificis ex q etiā rō naturalr  
est cognoscitiua creatoris. cui' creature sunt vestigia et signū. Et sic  
p' q rō humana hz in sua natura q sit cognoscitiua sensibiliū crea  
turaz et intelligibiliū et creatoris eaz. et q hz desiderii. ductiuum ad  
cognoscēdū. hoc pt dici ductus naturalis. rōnis q ex solis bonis na  
turalib' ducit tāq ex p'mis motib' ex pte ipsi'. S'lr ex pte affectus  
sunt qdā aptitudines naturales ad bonū q's quidā phi appellāt se  
minaria virtutū q'bo mouet aiā rōnalis ad bonū naturalr. ipa vero  
aiā rōnalis sic existēs ē receptiua habit' multiplicis. s. artū et sciētia  
tū ex parte p'utis apphēsiue. sed h'mōi nō ducit rōne extra motus  
vel terminos ei debitos fm aptitudinē naturalē sed sunt facultates  
et directōes quedā ad cognoscēdum ea ad q naturali ductu se hz. et  
hec sunt habitus acq'siti p' ingenii siue dati siue infusi. ex parte vero  
virtutis motiue ē receptiua habitus p'suetudinalis. qz nō erigit affe  
ctus sup ductū nature vel sup ea q naturali ducta rō dicitat. affectū  
vero fm se habentē cognouerūt qdā phi nō sufficere ad bñtudinē.  
¶ Tull'. Sepe dicimus et sepe dicēdū est naturaliter auidiissimi s.

Solutio

hō ē ois creat'z  
Cōitas hec.

B

Ex pte affect'

# De solutione obiectorum

ue appetitissimi sumus. qz honesta sunt nobis innata virtutu semina. ita vt si pateremur z anhelare liceret ad beatitudinem cum diuino munere natura nos ipsos pduceret. sed igniculos nobis inditos natura sepe recodimus. Est igitur pter hmoi habitus naturalis aia susceptiua fidei. ptiua ignis fidei que e donu fluens a deo modo nobiliori z utiliori qz sit modus fm que fluunt nature z bona naturalia. hmoi aut gra ducit aia ronalis ad cognitioez taliu. ad q no poterat ro duci ductu naturali adiuta arte vel scia vel habitu pfluentiali. Cognita autem hmoi vt sunt de est trinus z vnus. verbu caro factu z hmoi. ad que no sufficiunt bona naturalia sine fide. qz ad hec e parua natura z pusilla statura que significat Luce. iij. in Zacheo qui cu no posset videre iesum. ascendit in arborē siccomoz. vbi glo. deuotem fidei ad videndu saluatorē quod natura hz minus supplet ascēsu arboris. Et sic pz q fides sursum trahit vltra ductu ronis. Et iste duplex ductus signat Luce. v. de filio pdigo q dixit patri. da mihi portionē substātie mee quemē ptingit. iste voluit id qd seipo ptingere potuit. Hoc em ptingere fuit seipm. vñ glo. Iste pte sua voluit vt vix nullo formidate vel regēte vel nullo regnate viuat. diuisit illis bona sua Glosa fidelibz sue gratie portionē quā desiderat impiēdo. infidelibz soluz naturalis ingenij bñficiū pcedēdo. Et sic pz qliter aia ronalis gratie auxilio sup suū naturale posse eleuat in cognitioem diuinor. videlicet ad primā veritatē z ad summā. Et notādū q in hmoi eleuātōne aia nō tm naturalē terminū supgredit. sz sup se eleuat z sue pfectōi appropinquat meliorādo z renouat. z hoc fm potentias ipsius rationalis. vt talis e siue fuit apphensue siue motiue. vt rationalis vel irascibilis z cupiscibilis In rationabilibz em z apphēsiuis z motiuis est imago dei. z in his est rōinatio p iesum xpm. apphensue em rationales habent dilectōem suā in homine z in deo. In homine scz in xpo fm vtrāqz naturā. Sed nota q veritas se habet p speculationē siue cognitioem ad intellectū dupliciter. Aut scz vt sui presētia remoueat ignorantia. z hoc modo se habet ois veritas ad intellectū speculariū dū apphēdit ab illo. z dū delectat ratio vel intellectus sic delectatōem puenit eē in sciēdo. Aut vt ipsi pscētia nō tm remoueat ignorantia. sz etiā nobilitē z meliozes potētia ipsi veritatis. presentia. vt clare videat z apte sine enigmate qd fm se vel in se meliorari z videri nō posset. hmoi veritas e diuina veritas. cui pscētia se rōsentit pfiā z meliorari. ex quo hz delectatōem talē z tantā qualem ex quātā nō posset ex pscētia z in pscētia alteri veritatis. ¶ Sillr autē in xpo natura hūana ex vnione ad diuinā hz summū suū vt. i. sit tm meliorata qzū pt. z intātū q etiā p illū hoīem ducat ad visionē diuinitatis. vñ pscētia tal apphēsa a pte cognitiua nō tm remouet igno-